2

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
К коллегии

30 ноября 2012 г.

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

о предпрофильном и профильном обучении в общеобразовательных учреждениях Облученского и Смидовичском районах

Заслушав и обсудив информацию о предпрофильном и профильном обучении в общеобразовательных учреждениях Облученского и Смидовичском районах, коллегия комитета образования отмечает: в старших классах большинства общеобразовательных школ создана система специализированной подготовки, ориентированной на индивидуализацию обучения и социализацию обучающихся; созданы условия для получения качественно нового результата общего образования состоявшегося профильного и профессионального самоопределения выпускников школы; обеспечен равный доступ к полноценному образованию разных категорий обучающихся.

В целях улучшения качества образования на старшей ступени необходимо продолжить реализацию профильного обучения как системы организации образовательного процесса, обеспечивающей успешное профильное и профессиональное самоопределение обучающихся средствами вариативности и индивидуализации учебного процесса.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отдела общего образования комитета образования ЕАО Абрамовой И.В. принять к сведению.

2. Продолжить работу по реализации профильного обучения в региональной системе образования.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием:

3.1. Осуществлять контроль за реализацией профильного обучения.
3.2. Организовать проведение информационной, просветительской работы с населением, родителями обучающихся, педагогами по вопросам различных форм организации профильного обучения (в течение 2012-2013 учебного года).

4. ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации педагогических работников») (Файн Т.А.):

4.1. Организовать методическую поддержку профильного обучения через методический потенциал базовых школ, Интернет и обучение с использованием дистанционных образовательных технологий.
4.2. Обеспечить повышение квалификации педагогических работников общеобразовательных учреждений, реализующих профильное обучение в различных инновационных формах (в течение 2012-2013 учебного года).

4.3. Обеспечить условия для распространения педагогического опыта по реализации предпрофильной подготовки и профильного обучения.

4.4. Разработать модель сетевого взаимодействия образовательных учреждений.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений, осуществляющих профильное обучение:

5.1 При формировании учебных планов включать максимальный набор элективных учебных предметов для обеспечения обучающимся выбора и создания индивидуальной образовательной траектории
5.2. Продолжить совершенствование баз научно-методической и технической оснащенности образовательных учреждений в соответствии с требованиям стандарта профильного уровня.

5.3. Совершенствовать систему работы по оказанию содействия обучающимся в профессиональном самоопределении, выборе профессии, для ознакомления с рынком труда и рынком образовательных услуг области.

Председатель коллегии

      Т.М. Пчелкина
Секретарь коллегии

        О.В. Ефремова
[image: image1]